

ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в статью 2 Закона Карачаево-Черкесской Республики «О республиканском материнском капитале при рождении (усыновлении) четвёртого ребёнка или последующих детей в Карачаево-Черкесской Республике и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики отдельными государственными полномочиями Карачаево-Черкесской Республики»

Принят Народным Собранием (Парламентом) Карачаево-Черкесской Республики

26 декабря 2023 г.

Статья 1

Закона Карачаево-Черкесской Республики Внести в 2 статью от 06 декабря 2013 г. № 81-РЗ «О республиканском материнском капитале при рождении (усыновлении) четвертого ребенка или последующих детей в Карачаево-Черкесской Республике И органов наделении местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики отдельными государственными полномочиями Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 23 июня 2014 г. № 43-РЗ, от 16 января 2015 г. № 4-РЗ, от 25 декабря 2017 г. № 90-РЗ, от 29 декабря 2018 г. № 94-РЗ, 19 декабря 2019 г. № 71-РЗ, от 30 ноября 2020 г. № 88-РЗ, от 28 декабря 2020 г. № 103-РЗ, от 07 июля 2021 г. № 58-РЗ,

от 08 декабря 2022 г. № 70-РЗ, от 28 февраля 2023 г. № 4-РЗ) изменение, дополнив часть 8 пунктом 7 следующего содержания:

«7) использование средств (части средств) республиканского материнского капитала на подключение (технологическое присоединение) жилых помещений к сетям электроснабжения, водоснабжения и (или) водоотведения.

Средства (часть средств) материнского капитала могут быть направлены на подключение (технологическое присоединение) жилых помещений к сетям электроснабжения, водоснабжения и (или) водоотведения, включая затраты на разработку проектной документации, жатном оборудования, пусконаладочные работы и другие работы, связанные с подключением (технологическим присоединением) жилых помещений сетям электроснабжения, водоснабжения и (или) водоотведения, и приобретение необходимых оборудования (или) материалов, для подключения присоединения) сетям (технологического жилого помещения К электроснабжения, водоснабжения, водоотведения на основании договора о подключении (технологическом присоединении) к централизованной системе электроснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения с организацией, осуществляющей электроснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение и (или) договора подряда на производство работ, связанных с подключением (технологическим присоединением) объекта индивидуального жилищного строительства к централизованной системе электроснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения с приложением расчета стоимости работ и документа, подтверждающего оплату учета и оборудования, необходимых приобретенных приборов для электроснабжения, водоснабжения обустройства системы (или) объекта строительства водоотведения индивидуального жилищного (счетчиков, электрических кабелей, различных по диаметру труб, шлангов, водонагревателей, запорно-регулирующей арматуры, смесителей, сантехнического оборудования).

При этом лицо, имеющее право на республиканский материнский капитал, должно постоянно проживать в жилом помещении, подключаемом (технологически присоединяемом) к сетям электроснабжения, водоснабжения и (или) водоотведения.».

Статья 2

- 1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 марта 2024 года.
- 2. Положения пункта 7 части 8 статьи 2 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 06 декабря 2013 г. № 81-РЗ «О республиканском материнском капитале при рождении (усыновлении) четвертого ребенка или последующих детей в Карачаево-Черкесской Республике и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики отдельными государственными полномочиями Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции настоящего Закона) применяются к договорам, заключенным с 1 марта 2024 года.

Глава Карачаево-Черкесской Республики

город Черкесск Дом Правительства 29 декабря 2023 г. № 103- Р3



Р.Б. Темрезов